
Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 августа 2013 года                                                                                           № 181

О мерах по совершенствованию системы управления
в области охраны прав детства и семьи,

опеки и попечительства

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьями 14, 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
с дополнением, внесенным Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44),
Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики
от 28 мая 2012 года № 62 «Об утверждении Положения, структуры
и предельной штатной численности Министерства по социальной защите
и труду Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 12-27) с изменениями
и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 20 марта 2013 года № 57
(САЗ 13-11), от 19 июля 2013 года № 150 (САЗ 13-28), в целях
совершенствования системы охраны прав детства и семьи, опеки
и попечительства, а также централизации функций по материально-
техническому обеспечению учреждений, подведомственных Министерству
по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики,
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Образовать в структуре Министерства по социальной защите и труду
Приднестровской Молдавской Республики Государственную службу опеки
и попечительства, поддержки семей с детьми в группе риска
с территориальными подразделениями (управлениями, отделами) в городах
и районах.

2. Сформировать штатную численность Государственной службы опеки
и попечительства, поддержки семей с детьми в группе риска в количестве 59
(пятидесяти девяти) штатных единиц за счет 6 (шести) штатных единиц
Управления организации работы в сфере семьи, женщин, детей, опеки
и попечительства Министерства по социальной защите и труду
Приднестровской Молдавской Республики, 50 (пятидесяти) штатных единиц,



- 2 -

передаваемых на основании пункта 3 настоящего Постановления, а также
3 (трех) штатных единиц за счет фонда оплаты труда работников
ликвидируемого государственного учреждения «Приднестровский
республиканский центр развития гребных видов спорта».

3. Передать Министерству по социальной защите и труду
Приднестровской Молдавской Республики соответствующее имущество,
документы, а также штатную численность сотрудников следующих
организаций в количестве:

а) Государственной службы связи, информации и СМИ Приднестровской
Молдавской Республики – 8 штатных единиц;

б) Фонда государственного резерва Приднестровской Молдавской
Республики – 2 штатных единиц;

в) муниципального учреждения «Служба социальной помощи, охраны
прав детства и семьи, опеки и попечительства города Тирасполь» – 9, 5
штатных единиц;

г) муниципального учреждения «Служба социальной помощи, охраны
прав детства и семьи, опеки и попечительства города Бендеры» – 7 штатных
единиц;

д) муниципального учреждения «Служба социальной помощи, охраны
прав детства и семьи, опеки и попечительства Слободзейского района и города
Слободзея» – 5 штатных единиц;

е) муниципального учреждения «Служба социальной помощи, охраны
прав детства и семьи, опеки и попечительства Григориопольского района
и города Григориополь» – 3,5 штатных единиц;

ж) муниципального учреждения «Служба социальной помощи, охраны
прав детства и семьи, опеки и попечительства Дубоссарского района и города
Дубоссары» – 3 штатных единиц;

з) муниципального учреждения «Служба социальной помощи, охраны
прав детства и семьи, опеки и попечительства Рыбницкого района и города
Рыбница» – 6 штатных единиц;

и) муниципального учреждения «Служба социальной помощи, охраны
прав детства и семьи, опеки и попечительства Каменского района и города
Каменка» – 2 штатных единиц;

к) государственного учреждения «Республиканский центр материально-
технического обеспечения» – 4 штатных единиц.

4. Во исполнение настоящего Постановления:
а) главам государственных администраций городов и районов

республики:
1) внести на рассмотрение ближайшей сессии местных Советов народных

депутатов предложение о безвозмездной передаче части имущества,
необходимого для обеспечения деятельности передаваемых штатных единиц,
и закрепленного за муниципальными службами социальной помощи, охраны



- 3 -

прав детства и семьи, опеки и попечительства, из муниципальной
собственности в государственную собственность;

2) в срок до 31 декабря 2013 года после принятия соответствующего
решения местными Советами народных депутатов произвести в установленном
порядке передачу имущества в ведение Министерства по социальной защите
и труду Приднестровской Молдавской Республики;

3) внести соответствующие изменения в учредительные документы
муниципальных служб социальной помощи, охраны прав детства и семьи,
опеки и попечительства;

б) Министерству по социальной защите и труду Приднестровской
Молдавской Республики:

1) в месячный срок разработать и представить на утверждение
Правительства Приднестровской Молдавской Республики проект нормативного
правового акта о внесении соответствующих изменений в Положение,
структуру и предельную штатную численность Министерства по социальной
защите и труду Приднестровской Молдавской Республики;

2) до 31 декабря 2013 года привести нормативно-правовые акты,
действующие в сфере опеки и попечительства в соответствие с настоящим
Постановлением;

3) учесть при формировании бюджета на 2014-2016 годы расходы,
необходимые для содержания и обеспечения деятельности Министерства
по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики
с учетом образования в его составе Государственной службы опеки
и попечительства, поддержки семей с детьми в группе риска.

5. Министерству просвещения Приднестровской Молдавской Республики
в срок до 31 декабря 2013 года передать в установленном порядке
Министерству по социальной защите и труду ПМР:

а) фонд оплаты труда ликвидированного государственного учреждения
«Приднестровский республиканский центр развития гребных видов спорта»;

б) имущественный комплекс (основные и оборотные средства),
расположенный по адресу: город Бендеры, улица Зои Космодемьянской, дом 8,
находящийся на балансе государственного учреждения «Республиканский
центр материально-технического обеспечения».

6. Государственным администрациям городов и районов, Министерству
просвещения Приднестровской Молдавской Республики, Государственной
службе связи, информации и СМИ Приднестровской Молдавской Республики,
Фонду государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики
до окончания 2013 года провести необходимые организационно-штатные
мероприятия, связанные с переводом в Министерство по социальной защите
и труду Приднестровской Молдавской Республики работников организаций,
указанных в пункте 3 настоящего Постановления, с одновременным
пропорциональным сокращением их штатной численности.



- 4 -

7. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской
Республики Буланову О.В.

8. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования, за исключением пункта 1, вступающего
в силу с 1 января 2014 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                 Т.ТУРАНСКАЯ


